исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.jpg]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
Об отказе во включении требований в реестр требований кредиторов
	« 04 » декабря 2018 года
	                               Дело № 222/18-04

	г. Тирасполь

Судья Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики Романенко А.П., рассмотрев в открытом судебном заседании поступившее в рамках возбужденного по заявлению Налоговой инспекции по г.Рыбница и Рыбницкому району (г.Рыбница, ул. Кирова, 134/1) дела о несостоятельности (банкротстве) ЗАО «Рыбницкий насосный завод» (г.Рыбница, ул.Гагарина, д.2) заявление ДООО «Дункан-Сервис» (г.Рыбница, ул.Гагарина, 2) о включении требований в реестр требований кредиторов ЗАО «Рыбницкий насосный завод», при участии представителя Министерства экономического развития ПМР - Ковачевой А.В. по доверенности,
установил: Налоговая инспекция по г.Рыбница и Рыбницкому району обратилась в Арбитражный суд ПМР с заявлением о признании ЗАО «Рыбницкий насосный завод» несостоятельным (банкротом). Определением суда от 11 мая 2018 года требования заявителя - Налоговой инспекции по г.Рыбница и Рыбницкому району к Закрытому акционерному обществу «Рыбницкий насосный завод» в сумме 7.320.622 руб. 77 коп. признаны обоснованными, в отношении Закрытого акционерного общества «Рыбницкий насосный завод» введена процедура наблюдения.
В суд поступило заявление ДООО «Дункан-Сервис» о включении требований в реестр требований кредиторов ЗАО «Рыбницкий насосный завод».
Определением от 19 ноября 2018 года суд назначил судебное заседание по рассмотрению поступившего заявления, предложив, Министерству экономического развития ПМР, конкурсному управляющему ЗАО «Рыбницкий насосный завод», Единому государственному фонду социального страхования ПМР, ДООО «Клипеус» предъявить в письменном виде возражения против требований Налоговой инспекции по г. Рыбница и Рыбницкому району при наличии таковых.
Рассмотрев поступившее заявление и исследовав материалы дела, суд находит заявление ДООО «Дункан-Сервис» не подлежащим удовлетворению исходя из следующего.

Решением Арбитражного суда ПМР от 05 сентября 2018 года ЗАО «Рыбницкий насосный завод» признано банкротом и в отношении него открыто конкурсное производство.

В силу пункта 1 статьи 139 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)», установление размера требований кредиторов осуществляется в порядке, предусмотренном статьей 97 настоящего Закона.

Согласно пункту 5 статьи  97 вышеуказанного закона, требования кредиторов, по которым не поступили возражения, рассматриваются арбитражным судом для проверки их обоснованности и наличия оснований для включения в реестр требований кредиторов. По результатам рассмотрения арбитражный суд выносит определение о включении или об отказе во включении требований кредиторов в реестр требований кредиторов.

Как следует из поступившего заявления, ДООО «Дункан-Сервис» просит включить в реестр требований кредиторов ЗАО «Рыбницкий насосный завод» задолженность по заработной плате перед работниками ДООО «Дункан-Сервис» в размере 69.384,68 рублей. При этом, как полагает заявитель, должник несет обязательство по их выплате ввиду того, что является его дочерним предприятием и выполнял поручения должника как учредителя – поставлял продукцию завода и приобретал материалы для него.
Суд находит доводы заявителя о наличии у должника гражданско-правовых обязательств перед ДООО «Дункан-Сервис» необоснованными и ошибочными ввиду следующего.

Как следует из приложенной к заявлению копии устава ДООО «Дункан-Сервис»,  должник - ЗАО «Рыбницкий насосный завод», действительно является учредителем Общества. Вместе с тем, в силу пункта 1 статьи 986 ГК ПМР участники общества с ограниченной ответственностью не отвечают по его обязательствам и несут риск убытков, связанных с деятельностью общества, в пределах стоимости внесенных ими вкладов.

При этом, солидарную ответственность по обязательствам общества несут лишь те участники общества, которые внесли свой вклад в его уставный капитал не полностью и размер такой ответственности ограничен стоимостью неоплаченной части вклада (абз.2 п.1 ст.96 ГК ПМР).

Доказательств неполного внесения должником своего вклада в уставный капитал ДООО «Дункан-Сервис» не представлено.

На основании изложенного суд приходит к выводу об отсутствии у должника гражданско-правовых обязательств перед заявителем, а следовательно и оснований для признания ДООО «Дункан-Сервис» кредитором ЗАО «Рыбницкий насосный завод» и включения его требований реестр требований кредиторов должника.

Руководствуясь статьями 128, 131 АПК ПМР, ст.4, ст.ст.130, 135 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)»,
определил:

Заявление ДООО «Дункан-Сервис» о включении требований в реестр требований кредиторов должника – ЗАО «Рыбницкий насосный завод», оставить без удовлетворения.
Направить  копию настоящего определения в адрес:
- конкурсного управляющего ЗАО «Рыбницкий насосный завод» Назарии В.П. (г.Рыбница, 2 пер. Бородина, д. 13),

- ДООО «Дункан-Сервис» (г.Рыбница, ул.Гагарина, 2),

- Налоговой инспекции по г.Рыбница и Рыбницкому району (г.Рыбница, ул. Кирова, 134/1),

- Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики (г.Тирасполь, ул.25 Октября, 114),

- Министерства экономического развития ПМР (г.Тирасполь, ул.Свердлова, 57),

- ДООО «Клипеус» (г.Тирасполь, ул.Свердлова, д.15, кв.8).

Настоящее определение подлежит немедленному исполнению, но может быть обжаловано в течение пятнадцати дней с момента принятия.

Судья

А.П. Романенко
Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г.  №  104 о/д
PAGE
2